⁶⁶ *Marc.* 6: *Et certe in armis militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, commeatus multum iuvant; maximam vero partem, quasi suo iure, Fortuna sibi vindicat et, quicquid est prospere gestum, id paene omne ducit suum.*

⁶⁷ *Marc.* 7: *At vero huius gloriae, C. Caesar, quam es paulo ante adeptus socium habes neminem: totum hoc quantumcumque est, quod certe maximum est, totum est, inquam, tuum. Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil praefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit; quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina, Fortuna, in istius se societatem gloriae non offert: tibi cedit, tuam esse totam et propriam fatetur.*

⁶⁸ *Quint. inst.* 2, 4, 24: *Thesis autem quae sumuntur ex rerum comparatione (ut 'rusticane vita an urbana potior', 'iuris periti an militaris viri laus maior') mire sunt ad exercitationem dicendi speciosae atque uberes, quae vel ad suadendi officium vel etiam ad iudiciorum disceptationem iuvant plurimum: nam posterior ex praedictis locus in causa Murenae copiosissime a Cicerone tractatur.*

⁶⁹ *Tantus est enim splendor in laude vera, tanta in magnitudine animi et consili dignitas ut haec a Virtute donata, cetera a Fortuna commodata esse videantur.* L'idea si ritrova ancora in *Marc.* 29.

⁷⁰ Cfr. *Marc.* 25-26 e le ambizioni di Cesare.

⁷¹ Così CIPRIANI 1977, 120, a proposito del ruolo di Marcello (e dello stesso Cicerone) all'interno di questa orazione.

abbastanza sia rispetto agli anni sia rispetto alla gloria (*Satis diu vel naturae vixi vel gloriae*), a non misurare più la sua vita solo con se stesso ma con le aspettative della patria: si istituisce un principio di responsabilità nei confronti dello Stato, secondo un'idea tipicamente romana⁷², che finisce comunque col ridimensionare il paradigma autarchico del potere cesariano. Non c'è vera gloria e quindi non ci può essere imperitura memoria se non compiendo azioni meritevoli per lo Stato: e Cicerone ribadisce tale idea ancora alla fine del par. 25, dove dichiara, attraverso un'interrogativa, che forse nemmeno quanto finora compiuto da Cesare può essere degno di gloria, perché non sono state ancora gettate le fondamenta delle sue opere.

Secondo l'Arpinate la *gloria* va distinta infatti dall'*admiratio*, perché essa non solo presuppone lo sguardo al presente ma è il coronamento adeguato di una *divina virtus* (Marc. 26):

... gloria est inlustris et pervagata magnorum vel in suos civis vel in patriam vel in omne genus hominum fama meritorum.

Non è inverosimile che in questo caso Cicerone stia esponendo un nucleo di idee che sarebbe stato poi ripreso nel perduto trattato *de gloria*⁷³: il termine è connotato in chiave politica, con una *climax* che chiarisce tutti gli ambiti delle azioni meritorie e scavalca i limiti ristretti della comunità, finendo per allargarsi e quindi, abilmente, per rendere insensata ogni delimitazione partitica. Se Cesare, con un'affermazione enfatica⁷⁴, deve guardare all'intero genere umano, non può, tanto più, escludere i suoi vecchi avversari.